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KATOLIK
Wiara, miłość 

Boga i bliźniego, oświata.

siaubi Pismo poświęcone ludowi ku cnocie, nauce, zbogaceniu.
nj ł a*

ojców! to prawo Bo^a a cxlowl®^ ®
.tiU Oszczędność, trzeźwość 

stowarzyszania.

Błogosławieństwo Ojca św. Piusa IX z 29-go Gruinia 1875 i Ojca św. Leona ÏIII z 6-go Maja 1892 piszącym i czytającym „Katolika“.
„Katolik“ z „Rodziną“ i „Dzionkiem1 wychodzi we Wtorek, Czwartek i iolx tę Kosztuje na kwartał 1 markę, w Austryi 1 zlr. — „Katolik“ z „Rodziną“, „Dzwonkiem“ i „Praea“
koszrije na kwartał 1 markę 35 fen., w Austryi 1 zlr. 35 cent. — „KatołL*41 z „Rodziną“, „Dzwonkiem“ i „Rolnikiem“ kosztuje na kwartał 1 markę 35 fen., w Au itryi 1 zlr. 35 cent. 

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 20 fen. od wiersza 'rządka) drobnego, — „Katolik“ zapisany jest w cenniku pocztowym pod Nr. 36 (Zeitungs-Preisliste Nr. 36).

g 8T Do drsiejsze o numeru ,K oii'“ jest dodany 26 
•amei Etólniki * dla i/cl m oi nych czytelników, którsj go to­
nna ■ „Katolikiem* abonqjq.

„KATOLIKA”
zapisujcie saun;, innych nanaviejcie, aby zapisywali.

Niemcy otwarcie jut teraz głoszą, te chcą zuiem- 
cirć lud polski na biwaku, utworzyli nawet związek 
przecie Polakom. Niemcy chcą nam wziąś ' to, co 
Bóg n m dal, języ/ ojczysty i narodowość, nie kon­
wentu ją ei« tem, te się ucz y 3 po niemiecku, te wypeł­
niamy obowiązki obywatelskie, te płacimy podatki, 
krew we wojnach i ylewamy! Nie dosyć im tego! 
Chcą, abyśmy zanucili język ojczysty, abyśmy byli jak 
rodowici Niemcy, podczas gdy Bóg dał nam ród p&Iski.

Musimy się bronić! Brcnić mianowicie języka 
ojczystego!

Pierwszym środkiem obrony jest: trzymać i czy- 
tuć gazetę polską i dzfoci jut przyzwyczajać do czyta­
nia gazety i pism prlskich.

»Katolik* był ludowi górnoszląskiemu tarczą od 
samego początku w<dki kulturnej. Walka trwa, tylko 
teraz więcej skierowana jeat przeciw polskości. Dzierz­
bie »Katolika* jako miecz i jako tarcz we tvalce. Bóg 
z nami, bo walczymy za to, co mm Bóg powierzył: 
za język ojczysty polski i za ród polski, który Niemcy 
chcą zgładzić i wytępić. Podajmy sobie wszyscy ręce, 
trzymamy .ę ji sicze mocniej za ręce jak dotychczas ! 
Niech tyje ród polski i fletnię poi,ki a na Górnym 
Szląsku do skcńczenia świata! Niech będą Niemcy 
Niemcami, a Polacy Polakami!

»Ka.olik* z bezpłatnymi dodatkami: »Rodziuą* i 
»Dzwonkiem* ’csztuje 1 marki.

Kto razem z »Katolikiem* abonuje »Pracę*, pi­
smo tygodniowe dla ap-a,. robotniczych, płaci za oba 
te pisma 1 m. 35 fen.

»Katolik* z »Rolnikiem*, gazetą tygodniową dla 
sprav? rolniczych, kosztuje na kwartał 1 m. 25 fen.

Przytem polecamy też »Światło*, pismo piękne 
z obrazkami, które wschodzi co dwa tygodnie, a kosz­
tuje 1 markę na kwartał.

Sprawy Kościoła.
Poznań. Prześwietne kapituły poznańska i 

gnieźnieńska wyślą aitjstycznie wykonany adres do ks. 
kardynała Ledćcbowekiego z powinszowatiiemi na 50 
letni jubileusz kapłaństwa jego. Rozporządzene arcy­
biskupie o naboteńetvue na intencją wysokiego Jubi­
lata odczytane zostanie z ambon w Nadzielę 7 L.pca, 
a więc bogpośredttio przed rocznicą, przypadającą 13 
Iiipca.

Częstochowa. Doroczny odpuBt w Zielone 
Świątki na Jasnej Górze ściągnął tigo roku, zapewne 
dla pomyślnej pogody, większą nit zar wyczaj ilość 
pielgrzymów. Liczono ich około 50 tysięcy, którzy 
przybyli w 99 kompaniach. Z Warszawy w Sobotę 
przyjechało koleją 5000 pątników. Dnia pier^srego 
sumę celtbrow«; ks. Drzewicki z Wárty, kazanie wy­
głos,ł Paulin ks. Roman Griemiadcwicz, nieszpory zaś 
odprawił ks. Maskiewicz z Sandomierza. Stwierdzono 
trzy cudowne uzdrowienia. Pierwszego doznała Mag­
dalena Tonikoweka v. Stań ze wsi Stacblewia w Ło­
wickiem. Przyszła ona o kulach i naraz wśród goią 
cych modłów poczuła władzę w nogach i kule odrzu­
ciła. Podobnego!; uzdrowienia doznała Bronisława 
Rutku.jska ze wsi Scbluiz'aa w Łjmiyi iskiem i ta 
również udrzuuła szczudła jako niepotrzebne. Trzecią 
u. arc wioną j< st Teofila P itej, ze wsi Kornice, gminy 
Piórj, w Sieďeckiem. Ludu nie potrzebowała jeszcze 
kul, ule była ta^ osłabiona, że do Częstochowy przy­
wlokła się o -iju przy pomocy życzliwych osób, na 
których ramie- i:: się wspierała. Trzy te wypadki zo­
stały opisane w odpowiednich protokułach, stwierdzo­
nych zeznaniami osob, które wieśniaczki te, kobiety w 
podesz'jm jut wieku, od lat całych znały i takt ich 
kalectwa poświadczyły. Stań i Rutkowska niepotrze­

bne ju kule zawieś ły nakrade w kanlicy, gdzie tłum 
je ogląda, wielbiąc miłosierdzie Pana Zastępów.

P tersburg. W r. 1889 odjęto biskupowi 
żmudzkiemu połowę pensji za to, te przeszkadzał uę- 
dzeniu dzieci szkólnych do cerkwi. W roku bieżącym 
biskup prosił, żeby mu przy* '■ócono całkowitą pensją, 
jaka mu się z kasy rządowej należy. Przed miesiącem 
posłano mu odpowiedź odmowną. To fait, nie ulega­
jący wątpliwości. — Druga wiadoniosć — lubo mam 
ją ze źródła, któremu nie mogę nie wierzyć, mimo to 
vídaje mi się nie do uwierzenia — jest, że sprawcy 
rzezi krotańskiej, "ubern orowi kowieńskiemu K“n- 
ge be T| ;owi, podwyższono w ty . samym czasie pensyą 
o połowę. — Arcybiskup w rszawski, ks. Popiel, że 
pcjethał do Riymc, stało się tu 2a sprawa samego 
rządu. P. Masołow, będąc w Warszawie około 10 go 
Marca rb., doradził mu to. To samo było w roku 
przeszłym; ks. metropolita Kozłowski odbył podróż z 
ntnchnioni a ministerstwa. Objdw»j arcybiskupi otrzy- 
meli na koszta podróży po 2000 rubli.*

Anglia dąży na gwałt dn połączenia się z Ko­
ściołem katobekim. Znowu postąpiono o jedtn krok 
naprzód w tym względzie. Arcybiskup anglikański w 
Canteibury zwołał wszystkich Biskupów anglikańskich 
na tajne posiedzenie, na którem brało udział także 153 
niższych duchownych i oświadczył, że roz wiedzionym 
osobom nie będzie Kościół odtąd po raz drugi udzie­
lał ślubu, a wszelkie śluby cywilne zawarte uwalać 
będzie za nieważne. Dwóch Biskupów krótko po tej 
naradzie stawiło i niosek w angielskim parlamencie o 
zatwierdzenia tego rozporządzenia. Wniosek przeszedł. 
Jest to bardzo pocieszający objaw. Wobec tego mo- 
tnaby zawcłrć słowami naszego pucty Kochanowskie­
go: »Dłiwnie dę plecie na tym Bożym świacie* Kraj 
katolicki jak Węgry, zapriwadwa śluby cywilne, Anglia 
znoBi tezowe i .uznaje tylko ślub ''aśeielny za w iżny.

A meryl a Ks. Arcybiskup Władysław Zale­
ski, obecnie delegat apostolski dia Indji wschodnich, 
miano rany zostanie delegatem apostolskim w Wa­
szyngtonie, no, miejsce ks. Arcybiskupi Satolego.

Esta! Uczci! Iza: ii pcUi orjtafi i „i*. c.

Niemcy. Minister sprawiedliwości zażądał ak­
tów, znajdujących się w klasztorze w Mariabergu, aże­
by mieć mnteryał, gdy sprawa zakładu przyjdzie pod 
obrady sejmu pruskiego. — Prokurator założył protest 
przeciwko wyrokowi sądów w Akwizgranie, które uwol­
niły od wszelkiej winy i kary Maiiagego i to ra/zyszy. 
Prokurat >r teras, jednak cofnął swój protest z pi/vodu 
jakiegoś wyższego rozporządzenia.

— Dochody państwa niemieckiego z ctł w Maju 
i rynosiły przeszło itl/a miliona marek więcej, jak w ro­
ku zeszłym w tym samym miesiąca. Ogółem wyno­
siła nadwyżka z obu ostatnich miesięcy przeszło 7 mil. 
marek. Gazety niemieckie piczą, że skoro w Maju by­
ła taka nadwyżka, to i w następnych miesiącach mo­
żna tokowej się spoozie<fać i dla tego nie można po­
jąć rządu, że w obec tylu milionów u„rak więcej tak 
gorliwie pragnie w sejmie przeprowadzić drobne po­
datki stemplowe, jak naorzjkład Btempel od wydzier­
żawiania pomieszkań, zióry mu zaledwie kilka set ty­
sięcy marek przynieść może, a ludzi biednych niepo­
trzebnie rozdrażnia. I z innych podatków dochody się 
mnożą. Pocztr i telegref/ przyniosły w Kwietniu 
przeszło H/a mil, w Maju już 2lfa mil. marek blizko 
więcej. Z dochodem z kolei też stoi niezgorzej.

— AngieLkie gazety przypisują kanarowi Północ­
nemu pierwszorzędne znaczenie. Kanał ten przyczyni 
s,ę podług nich do tego, ze Numcy Btaną się jebną z 
największych potęg na morzu. Mocarstwo, ,‘óre w 
razie walki morskiej miałoby Niemcy za przyjaciela, 
miałoby olbrzymią przewagę na morzu Północnem. 
Gdyby Anglia rospoc.ęłe wojnę morską z Rpsyą, miał­
by kanał dla Anglii niezmierne zuaczenie. Jest to 
tyłku taue msłe przyrównanie, zawsze jednak charak- 
teryatycznem je t, że angielskie gazety wogó<e takie

przyrównanie robią. Nie musi być jakoś Anglia ła­
skawą na Roeyą.

— Zakład Braci Aleks/arów w MarWhergu w 
prowincji nadreńskiej pragnie podobno /akupić pro­
wincja.

_ — W Havelbergu okazał sąd ławniczy d rô'ih so­
cjalistów, każdego na 6 tygodni więzienia. Oskarżeni 
w urodziny ks. Bismarka, w czasie pochodu, urzą­
dzonego na cześć jego, powiewali czer vonemi chustka­
mi, w ciem sąd się dopatrzył grnbego wykroczenia. 
W wyroku położył sąd szczególny przycisk na to, że 
kara dla t°go jest tak wysoką, że cikjirieni są socja­
listami i jako tacy wfstęoowaii przeciwko uroczystości 
tak zasłużonego mężc. Na to odpowi ada im katolicka 
»Germania*: »Skcro socyalista skazany został na 6 
tygodni więzienia za powiewanie czsrwooą chustką, to 
katolik może być pewny, że go też skażą na 6 tygodni, 
jeśli w przyszłości podczas obchodu na cześć Bismar­
ka wywiesi żółto-białą chorągie wpapiezką*.

— Ilonser «ratyści, wielcy poriedziciele ziemscy, 
potrafią bronić swej kieuebi, choć piędzej mogliby 
parę fjnygów odtałować, aniżeli rhiî o’ejszy człowiek. 
Wkrótce przyjdzie pod obrady sejmu wniosek o uchwa­
lenie wysokości pieniędzy, za jakie óędzie można na­
bywać karty do ^oloeania. Dctąd kosztowała karta 
taka 3 msrki nu cały p/zeciąg ciasu. Obecnie ma 
kosztować 20 marek. Za 3 marzi będzie moźaa na­
być kartę do [lolowania ty kr na 3 dni. 20 marek 
wydawało stę jednak panom konserwatystom za wiele, 
więc stawili wniesak, ażeby rząd zaprowadził także 
karty do polowania za 10 marek, tak zwane powiato­
we. Właóciciele wielkich dóbr, jak panowie konser­
watyści polują bowiem na własnych gruntach po więk­
szej części, więc wystarczy im karta pjwiatowa za 10 
marek Panowie z miasta i inni lubownicy polowa­
nia, którzy takowe wydzierżawiać muszą, mogą sobie 
płacić 20 marek. Wniosek pewnie w sejmie przejdzie, 
bo tam mają wielcy panowie większouć.

Auatrya. W austryack'ej delegacyi przema­
wiał Młodoczech Herold w bardzo umiarkowany spo­
sób, co Mszystkim podpadło. Hr. Hohen Wirt, przy­
wódca konserwatystów au.tryackich i hr. Głuchow­
ski, m-niiter spraw ugr^cicznych, r-lnszowaii mu tej 
mowy. Nie pedobało s‘ę to liberałom austryackim, 
którzy z tych powiuszo »ań wnioskują, łn rząd pragnie 
pobratać się teraz z Młodi Czechami.

Węgry. Gazety węf erskie u Ib ją wielkie zdu­
mienie z powodu ustąpienia miuistrów auslryackich. 
Twierdzą, że ustąpieniu żadnego ministerstwa nie mia­
ło dotąd takiego znaczenia, co powyższe, bo z ustą­
pieniem ministerstwa n-sianą może dla Austryi zapeł­
nię nowe nąaj. Nie rząd, ale stronnictwa poszcze­
gólne zaczną rządzić, a ministroTie będą tych stron­
nictw powoinem narzędziem. To jest wielkrem nie­
bezpieczeństwem dla Austryi i Węgrzy nie mogą się 
temu rozprzężeniu spokojnie przypatrywać. Wę :ry 
zmuszone są coraz więcej się odłączać od Austryi i 
pójść za życzeniem, aby w końcu na dobre oderwać 
się od chorego ciała, austrycckiego. Tar piszą gazety, 
które mają styczność z rządem węgierskim.

Rosya. Gazety francuzkie donoszą, że fran­
cuski pasei przy dworze petersburskim vyeehîi na­
gle do Moskwy, aby tam wydzierżawić hotel. Podo­
bno hotel ten jest przeznaczony dla prezydenta Faura, 
który zjedzie do Moskwy na uroczystość kcronacyi 
cara.

Francy«. Francuzi, jak już donosiliśmy, za­
czynają powracać do rówi_o\ cgi umysłowej i poczy­
nają częściowo podejrzywać Roayą, żs takowa' zamierza 
sonie żartować z Francuzów. Dwie :na?zne gazety 
francuskie piszą: »Francya nie szczędziła dla Rosji 
ani pieniędzy, ani swego honoru. Ozyniła wszystko, 
czego tylko zapregręła Rjsya, eręsto z uszczerbkiem 
nawet swej dumy narodowej, czyniła to wszystko zaś 
dia .tego, aitby pozyskać Rosyą dia pn rmiö:za — a 
teraz Rosy«, daje do zrozumienia, że z tego przymie­
rza nic nie będzie. Takie postępowanie jest nieuczci- 
wem. Gdyby Francya była przymierze z Niemcami 
zawarła, byłaby ua tern taniej i rzetelniej ..yszła. Je­
dnak nie jest jeszcze zapóźao. Niech się Francya z 
Niemcami pogodzi, a wtedy nie potrzebuje wyświąd-
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ru,„j. tylu dobrodziejstw”. Powoli pewnie i re- 
francuskich gazet zacznie łr^Lić do odwrotu.
— Francuskie gazety są zadowolone z mowy ce 

sarza Wilhelma, zwłaszcza jego zapewnieniem, Ze dą­
ży do zachowania pokoju Eiropie. Nawet przecimi- 
cy, ktćrzy pocrytywali rządowi francuskiemu za hań­
bę, że wysyła okręty na uroczystość otwarcia kanału, 
uspokoili się po mowie cesarza. Nie spodziewali się, 
tm cesarz wystąpi z taką mową, w której i Francu­
zom podmafili i zapewni Europę, te dąży pod każdym 
w,Sedem do pokoju. Wszys« Łyłoby aobrze, po- 

Francuzi gdyby Niemcy chcieli jedno małe "Äo «.V Ád. i nMt T,m AI-
ustępBi .,rvn_ja ^ tedy Francya me potrzebowa­
ła^ Vosy? Niektórzy z Francuzów powiadają jednak, 
ía Miemccm Te można mimo cesarskiej mowy dowie^ 
mć Dxiô mowa'jest o potrzebie pcioju, jutro tak 
debrze zni>wu może nastąpić druga, która pachnieć
będziewojną^tedjiajet prłj padała rocznica śmierci
prezydenta Carnota. Prezydent Faure udał »ę z tego 
iiwJdu z senatorami, mimstrami, pr iłimi obsycb mo-
mstw, posłami sejmu fr nCU ^wa “'wtaŁ Ï- 
nota i złożył tam wieniec z słowami. »"Jn * rz® 
czypospolitej składam w dniu, który odnawia żałobę 
oicmny wieniec na grol ie prezydenta“. Po te, uro- 
KófiC udał się prez] .ent Faure, Kazimierz Pener 
i tani do kościoła św Maryi M gdćJeay, gdzie się od- 
bjło nabożeństwo żałobne za duszę

Amalia* Prezes angielskich nims-rów nose 
berv iak uonoszą ostatnie dzieai i , złoi;łswójurząd. 
Następcą jego został podobno lord Salisbi -jr, kt|Sryjut 
dSi był piezew angielskich ministrów. Powód
ÄaptedaV >«’“)«« '= Ka rtS ÏÏT
dJ£ u parlamentu angielskiego wystąp.i jeden z po
słów przeciwko angiflskřmu ministrowi wojny, że za- 
X bïST pi-cl są za małe. Na to odpowiedział 
minister, że to jest nieprawdą i

-dnak widocznie n; ministra, bo po tej zaczemse za 
£uał, aby ministrowi wojny potrątfć z jegi dochodów 
100 funtów szterliogów czyli 2000 marek, 
iego przeszedł. Ministra tak to rozgniewało, że po­
stanowił zaráz złożyć ur».ąd. Odbyła sic fotem nara­
da ministrów, czy rozwiązać parlament, czy też po­
składać urzędy. Stanęło na ostBtsiem.

Bułgarya. W tych dniach wyjeżdta do Pe- 
tersbuj pose two, złożone z najdostojniejszych mę­
żów bułgarskich, aby złcżjć złutj wieniec na trumnie 
zmarłego cara Aleksandra. Gazety piszą, ie obecny 
rząd bułgarski wysyła wienec nie dla teto, ażebj zło­
żyć aowód czci dla zmarłego, ale chce się przez to 
przypodobać nowemu carowi. Zmarły car bowiem 
nie zasłużjł na lo, aby go Bułgarya żałowała. Buł­
gar, udaje się niejako w przeprosiny do Petersburga 
i s pro* 9, ażeby car uznał księcia Ferdynanda pra­
wowitym ks ęciem bułgarskim. Ażeby jednak ująć so-

OBRONA CZĘSTOCHOWY.
Powieść historyczna.

■■

46 («W! dŁlziy).
Dopiero po wyjściu vszystaich, gdy Kordecki 

sam z sobą pozostał, trzeba go było widzieć, by mieć 
pojęcie potęgi ducha tego, który walczył ze zwątpie­
niem ze i BZ' d mn wlewałam, słowy i sinan Z bo­
hlten. z w Jza, u stóp i rzyża, przed którym Ji-ykląkł 
w pokorze, stawał siępókornym kapłanem; drżącym w 
obliczu B ga grzesznikiem. Ogrom odpowiedzialności, 
dążącej na jego ramionach, przerażał go; truchlało 
serce, drżał cały, płakał i modlił się.

Kordecki mętny przy ludziach, sam z sobą trwo­
żył się n'eraz; ten ogrom szwedzkiej siły, te zgodne 
wszystkich rady poddania się, to kraju nieszczęście, 
Ł ! ały jego duBzą,. Ale gdy >oir_ lał, że JaBną- 
GÓrę splamią heretycy, że po wiek wieki powiedzą lu­
dzie, zaświadczą dzieje, iż Kordetó i Paulini Szwedom 
skarb ten wydali; gdy nieprzyjaciela wspomniał, wQzy 
alko, co cn uczyi ił na ziemi połikiej przeciwko jej uy- 
nom, na jej zgubę; męztwo się odzywał o,^oburzała du- 
sza, zrywał się z modlitwy i wołał:

— Lepiej umrzeć w obronie.
Walczył w nim człowiek słaby, nieśmiertelnego 

ducha popędem; duch czuł, że wszędzie i wszystko 
potęgą °wą złamać powinien; człowiek rachował, wa­
żył i widział same niepodobieństwa. Lecz gdy wspom­
niał na nula, które Bóg Chrystus uczynił po wszyst­
kim święcie, gdy pomyślał o opiece Msrji, królowe 
Hioba, gdy zliczył chóry zastępów ai1 tli uch i siły 
niewidoczne a potężne niebios... m(żnia. i krzepił się. 
I tak naprzemkny łzy z odwagą zwątpienie z męczi ň • 
strram i wytrwałością, biły Bię w sercu jego. Ale 
j( g- sąm widział walkę, ludzie widzieli wodza kapła­
na, mętnego i nieugiętego, który na wszystki“ namo­
wy, wieści, yostrashy, odpowiadał stale:

_Nie poddß się Częstochowa.
Dwóch tylko ludzi w wielkiej liczbie oblężonych 

dorównywali mu duchem: miecznik Zamojski i Gzar- 
niecki reszta z rólnem usposobieniem, przechodziła 
ze su :hu do zuchwalstwa, kryła bojaźń milczeniem,

Die cara lem więcej, postanowił rząr puBwięcic ub- 
wniejszego kierownika polityki bułgarskiej Stambuło- 
wa, nieprzejednanego wroga Rosyi. «Kto chce psa 
uderzyć, kij znajdzie*, przysłowie tc można zastós' rać 
do obecnego rządu bułgarskiego. Znalazły się jakieś 
dowody piśmienne, które Stnrubułowa mają bardzo 
obciążyć i na mocy których chce rząd wytoczyć Stam- 
)ułowc proces.

Włochy. Poseł Cavalotti ogłosił dokumenta, 
mające potępić Crispiego. Zarzuca w nich Gtispiemu 
ałszerBiwa, os-,czerstwa, przekupstwa, iałszywe świad­

czenia, rozwiozłość, świętokupstwo, lekceważenie par­
łam Bntu i rozmaite inne grzeohy, których mu jednak 
nikt dowieść nie może. Tak Bamo i Csvalotti żadnych 
dowodów nie dostarcza, przynajmniej takich, któreby 
CriBpiego rzeczywiście mogły potępić. Co do orderu, 
udzielonego panamiiemu oszustowi Harcowi, pisze 
tak: Krótko po tern, jak pan Crispi nie był mioi- 
strem, zgłosił się do niego minister dworu Ratązzi 
na rtzkaz króla, żjdając dekretu, na mocy którego 
dostał H rz order włoski. Napróżni Bię jednak do­
magał tego dekretu, Criapi go wydać nie chciał. 
Razu pernegn zaprosił Rataztego do siebie i pokazał 
mu przekaz na 60 tysięcy frantów (48 tys. marek), 
które Herz przesłał kasie orderu św. Maurycego. Obu­
rzył Bię Ratazii na to, twierdząc, że za ordery nie 
można pieniędzy przyjmować, na co Crispi odpowie­
dział: „Co, czy Pan chcesz mnie pouczać, co mi :zy- 
nić wypada?* Po tych słowach Ratazzi zażądał raz 
jeszcze zwrotu dekreui, Crispi mu jednak takowego 
stanowczo odmówił.

Wrażenia wielkiego te odkrycia nie zrobiły, bo 
przemawia w nich więcej złość osobista, jak chęć 
przysłużenia się dobrej spranie. Zresftą Crispi oczy­
ścił się za~az z czynionych nu zarzutu .i a król uści­
skał go serdecznie i pocie««.!, abj sobie z tych zarzu­
tów niewiele robił.

Turcy a wynajduje sposoby, ażeby przewlekać 
uregulowanie sprawy armeńskiej. W piśmie, wysła- 
nem do posłów Anglii, Franuyi i Rosyi godzi się na 
zaprowadzenie porządku w Armenii i chce zamiano­
wać w tym celu komisarza, ale nawłaBną rękę. Pań- 
Btwom to się nie podoba, bo kto wie, co za kemisarza 
by Turcya wybrała. Anglia traci już cierpliwość i 
pragnę gwałtem wymucć od Turcyi ulgi dla Arme­
nii. Rosya i Francyc ze względu na włnsny interes 
nie pozwolą jednak na to. Pragną na pokojowej dro­
dze z Turkiem się zgodzić,

Wiadomości bliższo I dalszo.
Bytom. W Piątek 28 Cierwca br. upłynie 25 

lat, jek Przew. ks. kuratus Włóczka odebrał święcenia 
kapłańskie. Ć wierć wiekowa praca około dusz zbawie­
nia, na którą czcigodny jubilat spogląda, świadczy do­
bitnie, że posłannictwo swe wypełnił wiernie, a bło­
gie owoce zjednały mu nie tylko przywiązanie i wdtię-

lub objawiąła ją bezwstydnie, wierzyła w klęszę i sta­
rała się ją zmniejszyć, oczekując z rezygnacją lub roz­
paczą. Lecz wielki, wielki jest wpływ choćby jedne­
go człowieka, co słowem jak dłonią olbrzyma, dźwiga 
serca i podnosi wysoko; czują ludzie wyższość, podbi­
ci nią milczą i wstyd im zeznać się słabymi w obli­
czu siły; pną się do mego, choć pozornie chcą mu do­
równać. Taki był wpływ Korductiego, któreg i uka­
zania się dość było, by zmienić szmery niechętne, 
czasem w zawstydzone milczenie, czasem w chwilowy 
zapał.

Szlachta radaby się była bronić, ale wieść o 
wzięciu Krakowa, o zagarnieniu Woja, o pobycie sta­
łym króla na Spiżu i o mniemanych rakuskich posił­
kach, których więcej się oba z lano, niżeli ufano — 
odejmowały wszelką nadzieję; razy 3C. wołali : koniec 
Polski i łamali ręce sam na sam, choć się krzepili dla 
drugich C5ź powiedzieć o ladzie, co szedł zmuszony 
lub zapłacony do walki, nie podniesiony do niej ser­
cem jeszcze, u którego każdy posłuch zrafdował wiarę; 
tarówno chan Tatarów idący w pomoc Janowi Kazi­
mierzowi, jak rztź połowy Polski przez Szwedów uknu­
ta... Lud codzień się wahał, i oddawał, to nadziei 
niepewnej, to bezmiernej rozpaczy, drętwiał znużony, 
lub azedł walczyć jakby szalem zdjęty... Chwilami 
przed obrazem mętniał w .óśjiele, podnosił się do 
gotowości męczeństwa, ale to były chwile tylko. Ta­
kie to zbiorowisko ludzi, taką garść miał pod sobą Kor­
decki, i z nią, potężną duszą, a wiarą, bronił się kilko- 
tysięcznej Bile, etaremu wodzowi co źyc'e spędził w 
boju, zdradzie przemocy i groźbom...

21.
Kordecki Bzedł korytarzami do klasztoru nastę­

pującego ranku, gdy starzec zapłakany upadł przed 
nim na kolana; coinął się zakonnik zlękniony i zdzi­
wiony.

— Go to jest, — spytał — czego chcecie?
— A! — zawołał starzec zachodząc się od rze­

wnego płaczu, — nieszczęście wielkie, nieszczęście, ja 
mówić nie mogę, spytajcie, spytacie! Tuź za nim w 
ślad biegł ksiądz Piotr Lassota, zmieniony łamiąc 
ręce.

.— Co to jeBt? ubiegli twierdzę! zdrada I co się 
stało? — spytał przeor zatrwożony.

b. |NUOt- jktaêtMâêj
rokich kołach innowierców. Z drugiej strony przypo­
mina uroczystość ta różne trudy i prześladowania,; ja­
kie ks. kuratus przez ten czas popiósł. Mianowicie 
.7Ema kultuma zadała mu niejednę ranę, która się do­
piero po długich latach zabliźaiła. To wszystko zwy­
ciężył szczęśliwie, pokładając ufność w Bogu, którego 
wiemj n był i jest sługą. Nic dzitrnego więc, ża pa­
rafianie gotowali się jut od dawna aby ów dzień jak 
najur iczyści ij obchodzić. Tymcz sem Przew. ks. ku­
ratus pestanowił inaczej. Jako dobry syn nie odmó­
wił iy^reniu swej sędziwej matki, żeby tę uroczystość 
w zaciszu i jej towarzystwie obchodził. Po kilkodnio­
wych rskolekcyach czyli rozmyślaniach duchownych 
przystąpi czcigodny duszpasterz w azień jubileuszu do 
św. Sakramentów, a odprawiwszy dziękczynną mszę 
św. poprosi nntkę o macierzyńskie błogosławieństwo 
do dalszej pracy. Takim sposobem może parafia do­
piero później złożyć mu swe serdeczne życzenia. W 
dzień uroczystości wznieśmy jednak gorące modły do 
Boga, ażeby ks. jubilatowi udzielił czerstwego zdrowia 
do pasterzowania „Ad multos annosi*

— Ministrowie skarbu i spraw wewnętrznych 
oświadczają w okólniku rozesłanym do władz, że nie 
dadzą nigdy gminom przyzwolenia na to, aby premie 
(opłaty) zabezpieczenia od ognia poaiąynąć do podat­
ku komunalnego. Rozporządzani to jest jak najsłu­
szniejsze, bo opodatkowanie premii przyczyniłoby się 
tylko do tego, żeby się tylu a tylu nie zabezpieczyło 
wcale. A przecież właśnie chodzi o to, aby się coraz 
więcej ludzi zabezpieczało.

— Ferye sądowe rozpoczynają się z dniem 15 
Lipca i trwają aż do 15 Września. W tym czasie aąd 
załatwia tylko tak zwane sprawy feryjne, a lakierni 
są: 1) sprawy karne, 2) sprawy dotyczące aresztu i 
tymczasosych rozstrzygnień, 3) sprawy targowe, 4) 
spory między właścicielami a komornikami co do opo­
datkowania i używania mieszkań, jako też co do za­
trzymywania sprzętów komornikowi, 5) spranry v ekslo- 
we i 6) spory dotyczące dalszego poprowadzenia roz­
poczętych budowli.

— Kalendarz subhastacyjny. Na są­
dzie okręgowym : w Tarnowskich Górach C 
Sierpuia posiadłość górnika Brzeziny z Radzionkowa & 
a. 54 kw. m. — WRaciborzu 12-goLipcao godt 
97* przed poł. posiadłość Józefa Łitki z Kornowaca
3 h. 35 a. 90 kw. m. — 29-go Lipca o godz. 9 przed 
poł. posiadłość mistrza piekarskiego Kupki z Kranówie
4 a. 86 kw. m. — W Koźlu 10 go Lipca o godz. 9 
przed poł. posiadłość Konstantyny Gwóźdź z Przewo­
zu 62 a. 10 kw. m. — W Lublińcu 1-go Sier­
pnia o godz, 9 przed poł. posiadłość Karola Zieliń­
skiego z Kochanowic 1 h. 8 a. 30 kw. m. — W Ole­
śnie 29-go Lipca o godz. 9 przed poł. dom szewca 
Mycka. — W Kupach 27-go Lipca o godz.9 przed 
poł. posiadłość chałupnika Bednarza w Świerklu 3 b. 
59 a. 70 kw. m. — W Byczynie 17-go Lip^a o 
godz 97« przed poł. posiadłość Karola Bittnera z By­
czyny 6 h. 36 a.

— Nie, nie, — przerywanym głosem rzekł ksiądz 
Piotr — nieszczęście, zbrodnia..

— Zbrodnia I tui ale mówcież, Bóg z wami, co 
Bię stało? umarli męczennicy nasi?.,.

— Nic, nic, to nasze tylko nieszczęście.
— Cóż się Btać mogło? zabito kogo?
— Zabito czy porwano, nie wiemy — rzekł ksiądi 

Piotr Lassota... — Widzieliście Hannę, wnuczkę na­
szą...

— A i cóż się jej Btać mogło?
— Zaikial zginęła I .caoraj wieczorem poszła do 

kaplicy... i nie powróciła.
— Przwmęgam, to KrzysztopoiBki, to zemsta je­

go nademną! — zawołał Btartec — to on, to ręka 
jego...

— To być nie może, — odparł przeor zdziwió- 
ny, — tu, przy ołtarzu Boga, wobec niebezpieczeń­
stwa; taka zbrodnia I to niepodobna 1 Ale jakże się to 
stało?

Oba Lassotowie nie byli w stanie opowiedzieć, 
nadbiegł przecie ktoś trzeci, sąsiadka Lassotów, pani 
Jadwiga Jaroszewska i ta lepiej rzecz opiscć mogła.

— Handzia, — odezwała Bię, — bo stoimy prze- 
dedrz.fi tylko, często wieczorami chodziła do kaplicy, 
gd; stary pan Lassota u mął; otóż i wczorai nawet 
widziałam kiedy wychodziła, a już zmrok gęsty padał, 
pobiegł- same, i czekali jej, czekali, ani śladu... nie 
powróciła.

— Może gdje omdlała? potrzeba szukać.
— Al obiegliśmy cały dasztor, przetrzęśli wszy­

stkie kątki, nigdzie wieści, nigdzie śladu.
— Gdyby była zabita, przypadkiem czy umyśl­

nie, byłby zoak jakiś...
— To Kri] sztop orski, —■ powtórzył starzec ła­

miąc ręce, — nieszczęście mnie tu pr_y . iodło; ]s .em 
go ty ko ujrzał, zaraz mi się serce ścii nęło... Caułem 
moją igubę. Czi mužem lepiej nie Bkrył się gdzie w 
lasy i nie urnaM z nią .dżem z głodu... nieszczęśliwe 
dziecię... może ją^ Szwedom wydali...

1 padł na ziemię, zachodził się a płukał; ksiądz 
Piotr chciał cieszyć, ale jak pocieszać było?

(Dkiesy ciąg ustąpi).



JNHKie.ticj do tutejszego dworca ma zostać skacowa­
na. Taki wniosek Btawiła generalna djrrekcya z Karla- 
hofu. Ktoby się crut przez skasowanie drogi poszko­
dowanym, niechaj poda piśmiennie lub do protokółu 
zażalenie aż do 10-go Lipca u amtowego w Karls- 
hohe.

Mlkulczyie Nader smutne położenie naszej pa- 
iafi spowodowało mnie do odezwania się do wepół- 
par .fian z najserdeczniejszą proóbą, ażeby się wszyscy, 
w tych tak dla nas ciężkich czasach zupełnie spokoj­
nie zachowali. Śledztwo przeciw niektórym z naszych 
braci zostanie przeprowadzone i cl się naturalnie po­
starają o swoich i siad] ;ów. Mówić trzeba tyl­
ko czystą prawdę, otwarcie i nie wahać lit czegoś za­
milczeć z tego lub owefo względu. Nie ma iuuei ra­
dy jaz unikać wszelkiego starcia z policyą. Oporu 
żadnego stawiać nie wolno, albowiem praskie prawo za 
tó surowo karze. Gcy żandarm wzywa do oputzcie- 
nia miejsca publicznego, trzeba iść za rozkazem, aby 
iię nie narazić na nieprzyjemności i kury. Nie porą- 
dzajcie też nikogo z naBzej parafii, me oczerniajcie te­
go lub ovrngo, albowiem wyliaże się prawda podług 
woli Boskiej.

W 'Wrrcławiu u generalnego wikaryatu był oprócz 
już wymiecionych obywateli jeszcze w deputacyi p. 
Franciszek Grabowy. Z J. E. ks, Kardynałem depu- 
tacya niestety nie móvlía, albowiem tenże obacnie 
przebywa w CieBzyń ikism, na Sr!ąsku auBtryackim. 
W Niedz.elę labożeństwa nie odprawiono i tak ma 
pozostać aż do 1 Lipca. Pogrzeby odbywać iię będą 
tylko na starym cmentarza Ks. prob. Neumann z 
Zabrza o ueku'e cię chwilowo naszą parafią Na tutej- 
í zem proboBlwie pozostała służba ks. probe szcza 
Wnindizocha; cn zaś podoba» wyjechał.

Halemba. V7 Niedzielę pochowaliśmy na nowym 
cmentarzu śp. Filomenę Szołtya. NfBbużcska była cór­
ką znanych na całą okolicę Labrygów, za których po­
mocą stanął tutejszy kcśriół. W hrótkkn czasie po­
wołał Pan B5g nszyatáich tych do siebie, którzy za 
życia do pomno; enis chwaty Jego się przyczyniali. 
Oby im to stokrotnie wynagrodzić raczył, przyjmując 
ich do królestwa niebieckiego.

Gliwice. Pewien ułan czwartego szwadronu zna- 
li zł na podwórzu ostry nabój i chciał go śpilką otwo­
rzyć. Nagir nastąpił wybuch, który mu trzy palce 
urwał i głowę ciężko zranił.

— Wydział powiatowy udzieli 150 m. zapomogi 
takiemu młodemu rólnikowi, klórybv wziął kurs szko­
ły róloiczej w Opolu, trwający od Listopada do Marca. 
Zgłosić się można do 1 go Września. Sc tys każdej 
gminy ndzieli bb zyeb wiadomości. Z powiatu Głub- 
czyckiego, Prudnickiego, Nyskiego, Gutkowskiego i 
Niemodlińskiego od tutejszego wydziału nikt nie otrzy­
ma zapomogi, ponieważ, te powiaty dostarczać mają 
uczniów do szkół; w Nysie

Z powiatu Pszczyńskiego. Korespondencyą, po- 
daką z Tychów do nr. 72 »Katolika*, a dotyczącą wy­
borów nowego sołtysa trzeba uznać za słuszną i spra­
wiedliwą, w której xorespendem usiłuje obywateli 
gminy T; cho? skiej ze snu obudzić, aby się w takwa 
znej sprawie zawczasu rozpatrzeli i po czasie nie na­
rzekali. Podobny wypadek zasiedl «osełego roku w 
pewnej gminie zamieszkałej nrzez katolików i ewange- 
l.ków. Przy wyborach odnieśli katolicy zwycięztwo, 
iecz wydzkł powiatowy unieważnił je z pewnych po­
wodów i wypisał nowe wybory. Wtedy rozwinęli pro­
testanci wielką agitacyą i staw.li się do urny wybor­
czej jako jeden mąż. Katolicy jednak i tym razem 
nie zaspali i zw;c'ęztwo było po .wh stronie. Z tego 
przykhûu można dobitnie fioznać, że przez solidar­
ność, to jest przez wzajemne wspiennię się, osię- 
gnicmy niejedną rzec?, która początkowo była wątpli­
wą. O tern powinni Tychowianie pamiętać i nie dać Bię 
z tej dragi zbić przez żadne namowy i obietnice.

— W krótkim czacie odbędą się w naszym po­
wiecie wybir/ posła do parlamentu i sejmu w miej-

MYDŁO!
I funt bia ego twardego kosztuje 13 fan.

Najlepsi/ śro i. do ozyszozenla bielimy s kępuje sodą 
1 wszystkie inne środki do pranie z

z fabryki mydła T. Reginka w Król. Hucie,
1498

KRÓL, HUTA 
0. Altrock,
Aug Zawisoha, 
F. Porombka,
F. Henetikl

KLIMZOWIEC 
A. Cohn.

dalej mają na składzie: 
ŚWIĘlOCHLOWICE 

E. Głodek,
E Scberc»yk.

FiA6F.II 
E. OkoABk!

CHOKZO W 
J, O sire .
Józ. Ragulla.

KARB 
J. Paul.

KATOWICE 
A. Lewandowski.

k słc nci
M. Brata 

JANÓW 
8 Hajdnr.

L Tanko eeny.
Specyalny handel palonej i niepalonej

h
9
M

O)

poleca codziennie śttieio paloną f gwanneyą czystego sma­
ku, funt po 1.20, 1.40, f ar, 1,80, o mrk. Cu- 
kler - arů/, odważony, inni po 28 len. przy odbio­
rze 5 font ai fen. OrJ " miałki po 04 len. 
Cykory- najlepsze fsbryk.ty po cenach fabryomyoh. 
Dalej poleca tytoń kentnk) (presówkęj fant po 1 m. 
1 1,20 m. w nijlcpsiej jakości.

Przy zapt*-.zeDowanln p rei ! o łaskawe odwiedziny 
kw.) Z wysokim szaonnklem

Augustyn Zawlscha, Król. Huta,
róg ul. Cesa sk Sj i nL Meltzen 59.

L. Tonie ceny.

ra «fr« utnuaum ojmuAnwuu wę tuutuy, «o
wyborczy zajmie się tą sprawą gorliwie ji postawi na 
kandydaturę męża, do któr?go wszyscy matą zaufanie, 
że znając kiepskie położenie wyborców *)ójdz!e w ślady 
swego d iielnego poprzednika. Hóry z łych sił sta­
wał w obrobię uciśnionych rc!uików.

Baalów pow. Oleski. Gospodarz Franciszek Du- 
bała zoetał sołtysem.

Berlin. W W itr^sdorfie odbędzie się w święto 
Piotra i Pawła urcczjste tołożenie kamienia węgielne­
go pod budot ę kościoła św. Ludwika, który pubudo- 
wany będzie nr pamiątkę wielkiego przywódzcy kato­
lików niemieckich podczas kulturkampfu, śp. Ludwika 
Windfhorsla-

Inowrocfaw w W. Księztwń Pozmńukiem. Ino­
wrocław jest wielką parafią, liczącą kilkanaście tysię­
cy dusz, z których zaledwie kilkasit należy do katol.- 
ków men ieckith. Arcypastirz wymierza wsiędzie 
ópra wiedliwość i w parafii, gdzie się znajduje jaka t;i- 
[ft ilość katolików niemieckich zaprowadza także na­

bożeństwo niemieckie. W Inowroc’awiu tego dotąd 
i nczynił, bo katolików niemieckich musi tam być 

bardzo mało. Mimo to urządzili niemieccy katolicy 
wiec, nr który mimo corliwej agdacyi zebrało się tylko 
60 ciu uczestników. Zaak to n: jkepizy, że katolil :ów 
L uniecMch musi tam być bardzo mało i niesprawie­
dliwie ;;cstępują sobie ci, którzy domagają się dla tej 
tak małej garstki nabożeństwa co Niedzielę. Kil­
ku roirain. js:ych Niemców mówi, że krzywda 
Btałaby Bię dla Polaków katolików, gdyby dla tej gar­
stki niemieckich katolików odprawiano nabożeństwo co 
Niedzielę. Tym, co tego żądają chodzi tylko oto, żeby 
się nazywało, że się N'emcom krzywią w Inowrocła­
wiu dzieje ze strony Polaków.

»Dziennik Kujawski*, wychodzący w Inowrocła­
wiu dodaje w tej sprawie: »Miłuj bliźniego twego, jak 
siebie samego*, powiada chrzi ściańskie przykazanie o 
miłości, a jak prz;kazrnie to wiecownicy wypełniali, 
pokazuje się z tego, że równych im wiarą, lecz innej 
narodtmodci, wypraszam* przez konstabiera (policyan- 
ta) ze sali.* Nowy to przykłai, że nie zawsze katolicy 
niemieccy pragną żyć w zgodzie z Polakami.

Z Bydgoszczy donoszą do grudziądzkiego »Gesel­
ligem*, że rejenc a tamtejsza yosta to wiła ks’ęży kato­
lickich usunąć z urzędu lokalnych inspektorów szkól- 
nych. Kilku księży otrzymało w tych iniach zawia­
domienie o tem z nadmienieniem, że wszelkie akta, 
dotyczące szkoły, mają wręczyć odnośnym powiatowym 
inspektorem szkólnym. Kierownictwo nauki religii po­
zostanie nadal w ręku księży. Taką wiadomość utrzy­
mał z Bydgoszczy grudziądzki »Gesellige*.

Prusy Zachodnie. Donosiliśmy > »Kat »liku* swe­
go czasu o sławnym panu Rexïe, który prześladował 
polsk'e biblioteki, zabierał książki i posyłał następnie 
prokuratorowi do przeglądu. Niejedną książkę zabro­
niono po takich rewizyach rozpowszechniać. Pan Rex 
umarł ni.gle przed kilku laty — spodziewano się, że 
nasłaną lepsze czasy. Przez dłuższy też czas nie było 
słychać o rewizyach bibliotek. Ni gle — ni ztąd ni 
z »wąd — zjawił się w Nie ribścinle u erganhty p. 
Kałdowskiego miejsca y wójt Rasmus i zabrał mu 
z prywatnej j9go biblioteki 39 książek, a nadto 
cennik książek i spis czytelników, oświadczając, że te 
książki musi posł«ć do p.zeglądu prokuratorowi.

błurznie oknnają się na takie postępowanie ga­
zety polskie i katol.ckie. Prywatnej własn ści n*t»m , 
naruszać nie wolno. »Wolnoć Tomka w swoim dom­
ku*, powiada polskie przysłewie, w własnem miejz*ca- 
niu wolno każdemu mieć, co mu iię podoba, a jeśli 
jaki urzędnik pragnie w niem odbyć rewizyą, to może 
to uczynić chyba na wyrażaj roz az prokuratora iró- 
lerskitago, a takiago rozkazu p. Rasmus nie posiadał. 
Spodiewać się należy, że książki zebrane — które 
wydawcom woli o sprzedawać, a znsjduje się między 
niemi tc.kżu i »Światło* — wrócą do prawego właści­
ciela, a wójt Rarmus otrzyma napomnienie, aay w tym 
kierunku gorliwości nie pokazywał. Jeezcza raz dx

pauneom aataycii wyu uau uauuuieaiaiuy, w.
urzędnik jaki prägnie rewidować książki w pomieszka­
nia, muBi się wykazać poświadczeniem, które go do 
rewizyi UDOważnia.

— Ze Sztumn donoszą »Gazecie Tor.*, że pe­
wien tamtejszy »Kö i'glicher Beamte* przyszedł do pe- 
V. lego lokalu, a gdy kucharka, jako gośda s ego pań­
stwa, pozdrowiła gi naszem »dobry wleczórl* tenże 
odpcwltrliiał: »Wie köanen Sic bícíi erlauben, mich 
in polnischer SpracŁe anzureden, das ist eine grosse 
Bslei ligung fü mich* (jak możecie sobie pozwolić do 
mnie w polskim języku przemawiać, to jest dla mnio 
wielką obelgą). A gdy mu owa służąca odpowiedzi 
ła, że tak taówi, jak umie, i że na et z p. landralem 
się w ten sposób rozmówi, odpowiedział ów pan »Kö­
niglicher Beamte*, że do n igo nie wolno przemawiać 
po polsku, bo on to uważa za obelgę. — Najlepszą 
odpowiedzią w olbec t nego pohańbienia języka nasze­
go jest: »Brońmy tem więcej nasz jęa^k*.

Wieliczka, W Niedzielę 30-go Czerwca 1895 r., 
urządza się zwiedzenie stawnych w całym 
ś wiecie kopalń W ielickich, z którego czy­
sty dochód przeznacza się na dobroczynne cole. 
W tym celu będzie kopalnia rzęsiście oświetloną a 
nadto urozmaicą pobyt Szan. Publiczności w kopalni 
ognie sztuczne i jazda piekielna.

W Samarze ( głębi Roayi) — według stów 
gazet miejscowych — zmarł ostatm uczestnik buntu 
Pugaczowa, nijaki Waw rz’ nieć Jefimow, Uczący prze­
szło 150 lat. Jeszcze jako piętnastoletni chłopiec Jefi- 
mów wpadł w ręce Pugaczowa i pozostał przy bun­
cie. ^ Ziajuując się w oddziale CzyM, Jefimow brał 
udział we wszystkich wyprawach tej szajk5 w ostatnim 
roku buntu pugaczewskiego. Był on przy zdobywa*iin 
Kazania, Sy ił ska i Saratowa, pod laniu się Gamary 
i innych miest. Za swoje rozbójnicze przygody Jtfi- 
mow ukarany został od po. iednio : był on w ciężkich 

obotach i na osiedleniu w Syberyi w ciągu lat 30. 
W ostatnich czasach Jrfimow oślepł. Sî_ i >c odzna­
czał się skrytym charakterem i l I'czi : m usposobie­
niem. O krwcwych wypadkach, jakie przeżył w mło­
dości, opowitd ć nie lubił.

^«czto Rtedrik^jfir
A. M. Rozbsrb. Długi n fabrykantów, knpoów, nemie- 

Siników 1 i jiteki r-sy prsest n c ą się po 3 ls*aih. O tii!n długi 
tjlko wtedy moins kari; 6, ,, u się w c legt onsu dłuinik 
do długu ustnf i lub na na pli i iie przysnął i Ibo jeiel rorkas są­
dowy Zahlungsbefehl)' do zapłatenla długu nactąpJ W ostatnim 
razie liozy się owe 2 łata od dnia wrgozenla rozkazu sądowego. 
Długi uznane stś przestsrzeją się dopiero po 30 lataon

J. T. w E. Najlepiej jest, wszelkie ugody na piśmie zrobić. 
Jeiell się grunt' wymeni to musi nastąpić wpisanie takiego 
ośwlsdc-euia do księgi yuntowej ~a ądzle i urzędzie kstaitro« ym. 
Gdy jednak to nie nBetą,i, to trzeba się o tc postarać. Przy tej 
więc sposobności bcriązek reperaoyl płotu W ugodzie może zostać 
za . «zony. Jeiell by się sąsiad na to nie zgodził, ugoda ustna nie 
jest walna 1 granice są jak dawniej.

* iratlnraU« o«ny targowi.
a dnia 24 Czerwca I».

FSaaen i aa luO kilo pransów ezyll 300 funtćw.
m. fn. m. fn.

?i»«*9i s ed 14 10 do 15 93
. lółts 14 00 f.5 81

£yto 12 (0 12 60
Jęcn L, 9 00 13 09
Owi. ï 11 10 19 60
Gsoe i 10 50 18 50
Uf* a , Ispsst 20 00 . 50
Pum mąka wybore ws bnpt* .4 50 i. 00

■ .na bułk1 s 32 50 23 00
Złemdald za 1 centnai 1 60 1 80
Siano za 50 kłgr. szyli 100 tantńw 1 90 3 90
Masło os font 1 15 1 20
- -i Łooi 2 30 9 40
81 vû 600 kilogz. (kopa) 30 00 93 01

Kurs piMiyżnf.

Zz guoisŁir płacą 1,68 mrk.
Za rubla piTną 1,19 mrP
Zr franeu»^ frank płaoą 0.81 mik

Na ból zębów.
Jeiell jui iaden środek nie skut­
kuje »omaga a pewnością Geo Dc- 

’a tynktura na zęby .Dentila*. 
Za butel. 50 fen., rasem z zrozu- 
mlilym sposobem uiyola mają w 
kiól. upzsyw. starej apteee w By­
tomiu, apteka pod Miotem. (M. 
Loewe) w lam. GćraobH, Hers- 
berger, spt. w Eatowioaoh, C. W. 
E enn, apteka miejska w Kato- 
wleaob, w Godulahuole 7 aptece 
Maryl (HV

Fl u fp pokoBt( lak, 
pondzie, bronzy jako 
też kwa« solny do do» 
mów myoio poleca

Karól Lelxel, (kw
’ Bytomiu, bulwar.

•o»o»o»oeo»#»i40»o»o
Eto ohoe kupi' 

dobry segarekalbc 
L swój zegarek mieć 
Iwyreparowany i j 
rpod f ai syą ten 
nieok idaia do ze­

garmistrza E, S.chweb, 
zegw mistrza E ról. Hnta Byne 
15. Frobsę doładnle swatał 
na firmę.} ^

«I
•• P M
s °

JřM KS)^u*
pXi

FmeÉia maić mca
stary, typróbersny śrousk prze­
ciw darciu, usuwa gorąozkę, 
gruozoły 1 rany, gol wrzody, stare 
rany na negaoh z odsląbllzny i po- 
rar.e-1., — w a • pasem gatunku 
aa pudełko 9R fen. w apteoe 
pod „Orłem w Eatowioaoh ulica 
FrjierykawsLa no. 8._______(kw.

Niklowe ze
garki remon- 
toarowe 12 go­
dzin idąoe z 

łańcuszka-, 
bsrdio dobrze 
- f tOidUL. za 
",85 m., 15,15 

, aa aallczką 
oooatową L.

m jnatamm 
Berlin, MttUer- 
strasse 163 a.

Swieiy opolski

porttandiU cement
poleca nsjtauir i (1464

M. Wlstuba, w Gtogówku-
Na ul. UuliCDoeliern pod

numerem 5 jest (1479

wóz roboczy
na sprzedać

Cboroby
aęiozrzn, kobiet, panlenc., olę- 

żarnyoh I karmiących, szozególnle: 
reumatyzm, ból głowy 1 zębów, 
na ooiy, uszy, ohoroby iołądkowe, 
choroby dzieci każdego rodzaju, 
ból pleral, aolmę, kaszel, wyrzuty 
1 wrzody, słabość, bl =>{ », lub 
zatwardzenie, swiaoanle i brak a- 
potytu leczy magnetyzmem (k.IV
A. Kopera

_______ w Śwlętoohlowicaoh.

Tectezi! biuro Monicie
Franciszka Schulza

Król. Hnta. uL CesarsewlcM 10, 
dem budowniczego 1 sądownie 

przysięgłego taksatora (kw
poleca Blę do wykonsnia wi aelkloh 
robót budowrlonyoh 
jako tel rysunków, »orrtorysów, 
j [sowa ła ognia 1 przedmiotów 
TirtośoiowToh, przeceń 1 t. d.
Poszukuje się natychmiast

krowlarza.
obeznanego ■ hodowlą oieląt. Myto 
wysokie 1 deputat Zgłowenią 
wraz z świadectwami do (1488

dominium Streblnow
__ priy Gogolin1

Dla wlaś. gruntów I domówi
Ałiy rTMoze drewniane nużę. 

dp, drzwi, baUd, dli iU, płoty- 
w(.z podłogi lt.p. od gnida 1 wil- 
go-ii ochrcfnlć, uływaj Pun ze skut­
kiem tylko Carballneum. Mo- 
ino nabyć w Bytomiu G.-SiL u 
Józefa fjtohe dc i nl. Dwor- 
oowa 35. Frzez wydatek paru fe- 
nygów, oaaoaędslsi Fan na nartę- 
dt*acb lt.p. wiele marek. (kw.

Szemdta wylej l »iłej 
J*** ® UJ '®ą, .iztuozni r 
I nogi z gniaowa sto 
paski rnptmowe dla 
rosłych 1 daleci,
W w Js< tly i pedkta 

ui ii ąe ™ ćżka poleoa
Arthur Frankenste

speojakt i
dla pielęgnowania chor 

Bytom G.-l ul. Gliwicki
Fabryka Urbanowskiego, 

Boaaooklogo 1 Sp. w Pozna­
niu potrzebuje na stale zatrudnie­
nie kilku (1491

zdatnych kotlarzy.
Zj sm di przyjmuje się pod po- 
wylsijm adresem.



oni luksuBOwyeh.

iipeiemmcfliosûWpoii,^:—,—w.r,

11 losów za 10 mk. £®*tolll«ta 20 f. osobne wysyła jes*ozeGr Pacthof- T/llo jeszcze 
28 .. ,, 25 „ F. A. Schräder, Hannover, str. 29. mały zapas losów.

10,000
ODEZWA!

W sprawie śledzozcj przeciw Wilczkowi I towarayssom 
aa rabunek ma byó 48-letnl, % Hubuitowio pow. Bielskiego w An- 
atryi uocbodzący, cieśla Paweł Feafetzkl jaką świadek ne- 
ałsuhanj. Feifetzkl przyszedł łn dotąd w dnln 8 Maroa 1895 za 
robotą I zoBtał zrabowany. Tak samego Ferfetzklego, jako teł wszy­
stkie te osoby, któreby o jego momentalnym pobycie wiedział' — 
uprasza slą o doniesienie o tem do akt V F. 4./9Ö. Wykłady bądą 
zwrócone. (1456

Zabrze, dnia 14 Caer oa 1895.
■fróleurcki a^d okręgowy.

3XT«, czas żniw.
Najlepszą stefdkę łftnlą litr 0,40 mrk.
Najprzedniejszy gl g aide -foki splrjtnn 1. 1,10 „
N u paty ezyaty |ąbł( Dzalk litr 0,50 „
Był funt 0.12, 0,14, 0,15, 0,20 „
N .lep. oranli '.nta ie mydło odwalone w font. 0,20 
Mielona 1 w kawałach aodn fant 0,05 „

Cygara wr największym wyborze I
Zawsze świeżo palone kawy

funt 1,40 — 1,60 — 1,60 — 1,80 do 2,0C marek.
Cukier po najtańszych cenach!

Zawsze świeże Raciborskie młodzie fantowe!
Suszone śliwki i Jabłka.

Najlepsze tureckie powidła i t. d.
1E02 poleca najtaniej

Igna-tf Klausa
wr Głogówku, rynek 11.

Lecznica dla dzieci „Marienheim“
w kąpieli J* itrzCu b

Merze w opieką dzieci od 3 do 14 lat od 15 Maja aż do końca 
Września (“zoególnlejs »go wypoczynku otraebująs i dzieci odosa- 
bnlają filą). Wnrunkl przyjęcia najwygodniejsze; które wysyła star­
sza zakładu boromeuszkn Sloata “finir Ida. Także są w sakU- 
dale pekoje dla obitych do wynajęcia. Nabożeństwo codziennie w 
domoTdj apliey). __________________ (kw.W

Rysunki do szkół i kościołów
wedle przepisów rządowych jako teł wsaystkle inne praca woho 
daąoe w zakres budownictwa wykonuję szybko i dokładnie. Dla 
gmin ubogioh oeny znltjni. (kw.
ScbOCiński, budcwrlozy r idowy (Beglerungs-Baumelster) 

w Bytcnln, wlb Kram n’a. ________

niedościgniona
jako środek upiększający i do pieljgnowa u i skóry, 

co pokrywania ran, jako teł u dzleoi
•Toilette.

€reb n ■

a patent, lanoliny fa­
bryki laneFry 

MarHnlkenfelde. 
Trlkc erswd'. ze znak.

W rurkach cynowych 
po 40 fen. 1 puszkach 
blaszn. po 60,20110 f. 
gPtarśUeijttrwttów^

W Bytomiu w aptece p. B. Froehlloha, w Król. 
u orty w. starej apteoe, w drogeryaeb J. Duobeokego, Job 
Sohedona, A. Wermnnda, A Wehowsky’ego 1 C. Lstils, 
w K>ł_. Huf'e w aptooo F. Boebma 1 u M. Sachsa. W 
OoguilniC r apteoe pod Inołem. W k.* pinach w 
apteoe 6. Kukiac-U. W L^uratnc'.e w aptoce Julinc„i 
Bahna. W 'ubliónn w jpt:oo H. Lnchanks. W Py- 
■kowie. .oh w apteoe H. Tepera. W Bołdrjeuli. 
w apfecr jrařďgo. W jsaarłeju w apteoe F. LrcJow- 
sMego. W Turn. Górach w aptec. pod Aniołem M. 
Lówego 1 w < otece 8. Jezlółkowskiego. W Tenkn w 
apteoe. W Zabrzu w aptece Maryalksklej, w diogeryl 
C. Kr. ppu, W Kttow oach w aptece miejskiej C* 
W. Köhnego, E. Sohnlża. w aptece cesarza Wilhelma G. 
Wulffa W Mysłowicach o aptekarza B. Beohego I n 
Osw. loeusoi1 W By bulku n vptekarra L. Bohln- 
dlera. W Oleinle w apteoo Herm. Menda. W Żorach 
u diogsraysty V. Kriebla, drogerzysty C, Kaisers 1 n 
aptekarza I Wuilenberpr. W fi wlętochąowloacl v 
aptec Kneohtla.________________ ID &0,

Gi spodarstwa rentowe.
W majątLn *. „ym r 'oazew, w powiecie pleBzewsklm, 

.prz. v.ajemy gospodarstwa rentowe z obszarem 30 do 100 morgów 
Zieme przeważnie pszenne I klasy, wydrenowane; do każdej 
paroeU dołąo * odpowiedni ot.jiar łąki Jako zglioikę płaci 
slą piątą caąić c‘ n\ .upną, r< 1 ię zamienia alą na -entę 4 -o pro 
ooutową amortysu ącą alą w ;3ł/n latach. Kośoiól i szkoła 
aą w miejscu. Stooya kolei żelaznej w linio w na Unii Kluozbor 
" iO T iznrńsidej (kwl

Faroele oglądaS i y na kaàûego czasu.
Bliższych informaoyl udziela

Spółka Ziemska w Poznaniu (Posen),
allen B eenkn 18.

♦o»o»o»#»o»#»o»o»o»t»o»o»o»o»o»o»oeo»ożt
lOBWIE'ECZENIEI

Szanownej Public mości ninlejsz il. donoszą, lż mój

skład garderoby męzkiej
z un« 1-go Łtpoa rb przenoszą na ul. Dworcow % 8Í, 
(hotel „Sanssouci*. Od 15-gO Maja rb. urządziłem zatem w 

• moim starym interesie (kw.U

;S3r widką wyprzedaż {jii
< > wszelkiej gotonoj gameuby mązklej 1 dla chłopców; każdemu 
I J iu mi*., aią sposobność za małe pieniądze dobry, trwały i tani 

ubiór aoble sprawić.
J. Tworoger, Bytom, j »

róg Tnku 1 ul. Tzrnogór ikiei.
Od 1 go Lipca rb. uL Dworoowa 34 hotel „Sanjtucl*.

ieoeoeo»o»tet»oeo»o»oeoeoeo«o»oeoeoeo»oi >

Baozność Szanowny czytelnikuII!
Hzląakie górakle czyste 1 domowe płótna
jest najlepsze i najtrwalsze ni bielizną, loż-a, bielizną kościel­
na i wyprawą jeżeli je slą wjwost bez agentów sprowadza, 
z firmy snarei ze w ej rzetelności:

HM i Mer,. L.ôTe.K'Æs.t„,
Kiżdą żądaną ilość metrów wjsyła slą każdemu pod 

gwaranoyą po cenach fubryoznych. Sosnoć/nie wszelkich za­
wodów ' ić yo “ próT >k 1 oennlka olęłklch dobrych 1 najlep- 
uyoh tkanin rąbanych, płótna, płótna na pośoiele, hnstkl 1 ręcz­
niki, sitofów na laituchy, adamaszku darmo 1 franko.

Trwałe ręotne tkaniny ze siląsMcgo górskiego płótna 
najlepsze 1 najirnüsse płótno n i ro" ni i, każda sztuka lfia/B 
metra długi, 83 centymetrów szeroka (żaden towar iramny;, 
grubonloiane mocne, śrcdnionlclane, clenkonlolane moone 

10,50 m., 11,00 m, 12,50 m.
wysyłamy za nllozką bar po! port. i obieramy towar z po­
wrotom na własny koszt, j oleli Blą tonie nie podoba.

W Niedziele I 6« lęti ilą ule «yaiła.

äzanewoej FubllcsnoBoi z Gliwic 1 okolicy polecam 
mój wielki

handel towarów żelaznych
jako też .

rdżcych nnnądri ula 6 ihwrzy, bywali 1 stolarzy.
Zwracam także uwagą na mój

magazyn sprzętów domowych i kuchennych
i proszą o poparcie mego nowego przedsiębiorstwa. (kw.A

Polecam ta_ie pod gwaranoyą

czysto noskowe świece
i wszelkie towary kolonialne

po najtańszych cenach.

J. Kytsàa v Gliwieach, ni. Dworcowa.
«EU

1
«
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Naste w zeszłym roku skonstruwaną
maneże

i maszyny do młócenia
tak slą praktycznemi okazały, lż je- 
sttśm. spowodowani wykonywać je jak nzjleplej 1 najdokła­
dniej, jskotei obstilunki pu S " lui uskutecTuUĆ. Otaiująoe 
■ią wszędzie iad?wolunis nsssych odbiorców, jest dla nas nsj-

leps ;em świadectwem. Upraszamy wiąo__ zjoh szanownych
Odbiorców, aby efą s osł:m Mufinlem do naz zwracali, gdyż 
jesteśmy w stanie najlepsze towary po taniej cenie dostawiać.

Karol Sohmigalle i Spółka,
fabryka maszyn, Wielkie Strzelce.

Proszek
do tuczenia świń
równocześnie środek zapollcgrw- 
ozy przeolw wszystkim chorobom 
świń poleoa (kw.
Hermann Simon

Gliwloe rynek 13 
Także do cabyola u S, Turo 

roger, h mdcl drogery'uy pod ožer­
tou m krz riem w Wtoizowie. F. 
A. jjokoseb, w Budzie.

Dominium Fałd) c how- 
bbl>8mareh«l , ^l-dfsoh Mar- 
ohw:tz, Kr. Namolsuí poz I- Na­
mysłówkl sprzedaje osadnikom 
parcele roli i łąk kał 'ego obsraru 
jako (j[42S

włości lento we.
Rzemieślnicy znajdą tutaj opłaca­
jąca slą zajęcie. Kościół katolicki 

'dejscu. Sprzedażą zajmuje slą 
król. komleya speeynlna w Klnoz- 
borku Górny S*lnsk.

Dom murowany
jtst z wolnej ręki do sprzedania, 

krane. Fszowskl, Z borze B. 
ul ’Yl‘:toryl nT. 125.

10 młodych ludzi,
w wieku ić—lb 1 t, mających chuć 
wyuorenlaslą rzemiosła toctraki eg i, 
m*żo slą do mnie igłostć (1487

fabi ku krzesi ł k

Myfllo uhorowe
sprzedrje i wysyła poza ob­
ręb funt po 20 fen. (kw.

Józef Wennond
mydlarz w Głogówku.

Wielki Interes (1455
piekarni«, *B|

takŻ6 i ■ Jiep dl» masarza,
10 izb, 5 k chn ohlew, z ucznom 
komorném 450 tal. Cena Í200 tal., 
wpłaty 2000 talarów. Także drugi 
dom z 22 komornll-ml, 2 sklepy, 
3 chlewy, wielki plao, ogród 1 2 
bu’o-riska (bauplace), przynoszą y 
rocznie 800 talarów komornrgo 
je t nMyohmli t do sprzedania. 
Dlifozreh wli dom >śol udzieli 

V. Raneek, handel obru ów 
w Mrrłowioaob.

metm*

(agent. p«tlróźnjącyeb)
i

Zdatnych kotlarzy
lecz tylko nUch, ktćr y z laidr 
robotą kotlamką są ob-iznanl po­
szukuje (1486

W. Fitzner’a
fabryka kotłów w Laurabuole.

1 uiejaeoir,« nsiąpodw
na uowetne rolosy ucewnlau« 1 żv 
luzje przy wysokiej pcowi- 
zyi po8znkują (M.

Kiemt & Hanke,
GćhleOLU,

o. Frydland, obwód rej. Wrocław.) 
Dowiedz największe 1 nsjdzlałtl- 
ULCjBza fabryka tej branży z obro­
tem wodnym i parowym) Wy­
roby nunc b iły A rmzy premio­
wane medalami zlot. 1 sri ■>., 
jako tel na wystawie Swiaf iwej w 
Melbourne (w Austr . T s.',ąe re 
ferenoyl miar odaweiycb osób do 
dyzpoir, or<-

Hłrd., po polaku mówląoy 
0*1. >«rl«k może wkrótce wstąpić 
do jednej z wląkszyoh aptek na 
Górnym Szląskn. Offezty pod lit. 
1473 do ekapedyoyi „Katolika“

Prawdziwy
balzam jerozolimski
za dużą kuielkę 75 fenp^ťw 
do nt bycia w (kwAd

król. koncesyo^owanej
aptece pod orłem

W Żorach (Sohrau 0.-8chl i
Sprawy podatkowe, prośby te­

staments, skargi i kontrakty wszel­
kiego rodzaju, sprawy od przypad­
ków i Unfall) wykonuje 1 wyrabia 
-ołyorkl na budoi le * hypotekl 
Franciszek Duda w Zabrzu G.-B.

Szanownej Funliozoośot B o- 
g u o 1 o I okolloy donoszą, ił mam 
na s ładzie wszelkiego rodzaju
obrazy, ť.jarj śrr. Pańskich, 
książki rozmaite, szkapie* 

rze i t. p.
Przyjmują iówniez obrr ly do 

oprawy. Dalej pisma katolickie, 
a mianowicie „Katoliku“, „ ?raoę‘, 
„Rolnika*, ,R*latio‘ !t£ 1438

Z szacunkiem
Franciszek ilarcol.

ubiorów robotniczych
hurtowoie 1 częściowo.

Spodnie (galoty), żakiety, 
westki, ubiory dla dzieci, 

koszule i t. p.
Jakób Dombrowski,

Bjżour G.-Hil„
u 11 o a Gllwhkt nr. 39. 
MK* Przesyłka tylko zn za­

liczką (1445

Łuski od tats J*ki (po­
ganki) łuski od pross, 
otręby tosarozme^ 
otręby jęczmienne, 
jako teź wszystkie ar- 
tytuły peszy dla trzo 
dy chlewnej ma zawsze 
na składzie (kw
M.Weictasmif Katonicacli

((nerztri i»e,
parowy młyn krup, harde) produk­
tów zbołowyoh 1 mąki.
*♦0 toe»e»e»«we»e»e»

jit~7 właściciel firmy Ł 
Spiegel tytko » Bytonui na 
rynku 4, poleca tylko rzetelny 1 
dobry towar, wykony

ulblory
dla mążozysn 1 ohło^eo v, pale­
toty, płaszeso ltd. po n*jr<„.. &
i “ol- m.. jnklnu,ookr.yc ląo . 

« i wyprzedaży, aby publiozuośó ' ; 
< ; złudzić. — O łaskawe wzgl ądy ę 

slą uprfeoa.
I WZJJÍ idy 

(kw)
o»e»»e»e»eos»e»4i pc.» *

Na wszelki© okazje
poleoam mój (kw.

wielki skład
wszystkich rutu ikó

win słodkich, muszkato­
wych, węgierskich, tokaj 
skith, czerwonych i jabłecz­
nika w butelkucn, jako 
też rumu, amku, koniaku, 
wódki, likierów, i natural­

nych wódek gorzkich.

Hermann Böhm,
Bytom na bulwarze.

Niewidil wodny

EfB.ggL.
(Stówka Mühle) 15 móig roli 1 4 
morgi łąki, jest zaraz tanio do 
sprzedania. j!504

Józef Masnitzi,
posiedzlolel młyna 

w üarcbowioeoh p. Fyskowlozeh.

Sklep
jest od 1-go S.erpn)B W 1-go 
Października do wynajęcia. (1443 

Franc. KwapuJństi, % Lioin.

Sf Obrazę 3
wy wądzoną Joannie _ałuża od­
wołują i nrzeprcsjpm ją. (1500 

J6ł. Kamler, Królewska Huta.
ijn »f»o»>4Mo»f»o»o»
O Na rámu ttyduttcvr | 
* oklej przy Clenuoy postukuje <, 

bi > od 1-go Lipca. (14»u < ►

zdatnego pacholka.

1 8

» i
W dniu Imienin ©
29-go Czerwca r. b.

. składa p.
i Piotrowi SwsdJoi
§ z Friedenshuty
g serdeczne życzenia
g jego kolega
i Józef Głogowski
1 z Czarnego lasu.

W Bielszouricach
przejmują ohoryoh (1483

v każdą Środę,
po pot. od godz. 5—6, 

w domu oberiysty p. Hoffmanna.
Eigner,

lekarz praktyczny w- Wli kn.

Gj Z powodu że znów rplesikam|
j nr LipinucS. j
»przyjmują w Ch/'.ps..eso-k 
3 wie chorych oodziet 'topi ócz® 
y Niedzieli u pena obeiżrst/g 
^Schmidta od godzin 12—1. p

Dr. med. E. Leow. f
lek. prakt. ehlrnrg I akuner. |

Sztuczne zęby
pod gwarzący., nżyteci orśo
rperacye zębów

najtańsze oeny. (kw

w Bytomia QŚ., nl. Tjworoows 5 
prsy zakładzie Robert».

, Friedrich Wilhelm“
zabezpieczeń le robotników

w Berlinie.
Niżej podpisEJfi i: iąknjemy zi 

punktualne wypłacenie -tm pie 
nlądzy po .*-zycn zmarłych i , o- 
leoamy kiżdamu to tok dobre zs 
bezpletizeme (149
Józef Sldorcayk, Lipiny.
Piotr Pietrucha, Zaborze B. 
WdcwsBrahanth, Święto u lowloi 
Franciszek Stasoh, Plaśniki, 
Karolina Lewan, Szopienice. 
Maryn Parzeety. z Dąbn.

Obwieszczenie^
Szanownej Fubllcznośol dają * 
w.ado<nobćl, ił Interes mój nt. 
aatizymują; . ate ■* pogłos u, jaki 
bym slą >tąd yyprowad t jest 
oieprs 'dziwą i p :l«ga t.rlto ne 
tom, aby ml konknrenc ?ą zrobić. 

Z szacunkiem
I. I. Gelsler, kuplet 

w Jozefowou.
Niwę śpiewniki, „Wy 

kład godzinek*, „ słoje u 
enemie wadą“ i iui t książki 
jako teł obrazki na saka 
pierze i gotowe ozks.pl« 
< e do Nsjśw. Oblicaa P. J., M 
B. Dobrej Rady 1 św. Jóiefia rai. 

i t. d. poleca (149f
2. Zioń w Bytomiu.

~ Piekarsoh podczas odpustó w 
w buda)» ku KiJwaryi xa klasato- 
rom śn. Jórefi.

Przekonano się,
że zajlepszem 1 nsjl igod^iejsiem 
mydłem lekwiskiem j- 
Fergmann’« karbolowo> 
ilarïijwe mjdlo smoło re, 

od Bergmann’« i Sp. 
w Dreźnie - Radebeul 

(maikaochronna: dwóch górni i.r 
nsnwj bciwaruiiVo^o wsasltls nie- 
OTyatośoi -ćrne, wyrzuty skórce 
wąjry i* gi, czerwoneść tw^rz 
1 n si ltd., sitaka po 50 fir. w. 
Bytomiu u J. Duebecke, Karol 
Frr ceke, A. Wchowsky, .Solllch, 
i Ad. W*rmund, we Wirku K. 
Fltsob, w Laursbucip.* aptek. Hahn, 
w Król. Hucie: E Knorr, w Li- 
pinaoh: K. Fi.soh, w Ladzlon- 
kowie: apteka pod orłom, (kw.;

„ Jorstamt \i 
Ręmersdorf O.S.%
r”abfussboden-PdrnueKy/’fabrik,ISt,

Mocny

wóz roboczy
ma aa sprzedaż (1496

M. Bremer, oberżysto 
we Wk,ia.

OBRAZĘ
wytkądion ą p. Zofii Saampera na­
wołuję i J n epr - mm ją (1501 
SE'.’ B. kti«t er, z Rozbarku.

Redaktor odpowiedzialny: Piotr Pilchowski w Bytomiu — Czcionkami drukarni aKatolika* w Bytomiu. — Nakładem L. Radziejewskiej w Bytomiu..
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